
 1 1 11 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 43/02-11-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 819-43/02-11-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση κατάρτισης των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης 
και της διεξαγωγής της δημοπρασίας με ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΡΑΝΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡ. 25 ΛΟΓΩ 
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ», προϋπολογισμού 376.000,00 € 
 (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ),  με στοιχεία χρηματοδότησης: ΣΑΕ 071, ΚΕ 
2014ΣΕ07100000 και Έγκριση Διάθεσης Πίστωσης: Δ1/2254/5-8-2014 (ΑΔΑ: ΒΖΙΘ1-
6ΥΟ) απόφαση ΥΠΟΜΕΔΙ \ Γ.Γ.Δ.Ε. \ Δ1, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 02 - 11 - 2017  ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 10:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων, Κέρκυρας 
(Αλυκές Ποταμού), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία 
Βαλιάνου) και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση, με 
τηλεδιάσκεψη, η Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με 
αριθμ. πρωτ. οικ. 93170/85/31-10-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η 
οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, κατόπιν αναβολής της τακτικής 
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής στις 31-10-2017 λόγω τεχνικού προβλήματος 
που καθιστούσε αδύνατη την πραγματοποίηση της τηλεδιάσκεψης και προκειμένου να 
διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία των Υπηρεσιών της Περιφέρειας. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Αντιπρόεδρος 
3. Σταύρος Γρηγόρης                                Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                       
5. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
6. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος που  αναπληρώνει  το τακτικό μέλος Ευστάθιο – 
Σωτήριο Κουρή        

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά την έναρξη της συζήτησης του 11ου θέματος, προσήλθε το τακτικό μέλος κα 
Σουσσάνα Πεφάνη                                                              

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 2 2 22 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 16oο: Έγκριση κατάρτισης των όρων του διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης 
και της διεξαγωγής της δημοπρασίας με ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΡΑΝΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡ. 25 ΛΟΓΩ 
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ», προϋπολογισμού 376.000,00 € 
 (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ),  με στοιχεία χρηματοδότησης: ΣΑΕ 071, ΚΕ 
2014ΣΕ07100000 και Έγκριση Διάθεσης Πίστωσης: Δ1/2254/5-8-2014 (ΑΔΑ: ΒΖΙΘ1-
6ΥΟ) απόφαση ΥΠΟΜΕΔΙ \ Γ.Γ.Δ.Ε. \ Δ1, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 16ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Νικολάου Ανδρεάτου, η οποία έχει ως εξής: 
 
Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της § 
1δ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή έχει την 
αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις, να διεξάγει και να 
κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 
διεξαγωγής αυτών, εφαρμοζομένων των σχετικών διατάξεων του Ν. 4412/2016 "Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)". 

Το τεχνικό αντικείμενο του έργου συνοπτικά είναι το εξής: 

Το έργο είναι άμεσα συνυφασμένο με τις επιπτώσεις των σεισμών της 26ης Ιανουαρίου 
2014 και της 3ης Φεβρουαρίου 2014. Θα κατασκευαστεί επί της επαρχιακής οδού με αρ. 
25 Αργοστόλι – Καρδακάτα – Διβαράτα – Φισκάρδο, μεταξύ των θέσεων αστοχιών με 
κωδικούς 3-Κ13 (τοπωνύμιο "Ποντικού Αυλάκι") και 3-Κ12 (τοπωνύμιο "Αλκεβούνι") της 
μελέτης αποκατάστασης βλαβών στο οδικό δίκτυο Ν. Κεφαλληνίας από τους σεισμούς 
(κοντά στο λιμάνι του Πισαετού). Η θέση είναι 2,50 περίπου χιλιόμετρα μετά τη 
διασταύρωση του δρόμου προς το χωριό Κουρουκλάτα (στην κατεύθυνση προς 
Φισκάρδο). 

Στις παραπάνω θέσεις αστοχιών, 3-Κ13 και 3-Κ12, έχουν ήδη τοποθετηθεί φράχτες 
ανάσχεσης βραχοπτώσεων με προηγούμενη εργολαβία (έργο «Αντιμετώπιση βλαβών 
στο Οδικό Δίκτυο Νήσου Κεφαλληνίας με αποκατάσταση καταπτώσεων κατά θέσεις (Β’ 
Φάση)» του ΥΠΟΜΕΔΙ). Εντούτοις, από παρατηρήσεις που έχουν γίνει κατά την 
παρακολούθηση της ανταπόκρισης των φραχτών που τοποθετήθηκαν με την 
προηγούμενη εργολαβία, διαπιστώθηκαν συχνά συμβάντα βραχοπτώσεων μεταξύ των 
δύο εγκατεστημένων φραχτών και κυρίως στο κενό τμήμα προς τη θέση 3-Κ13. Έτσι, 
κρίθηκε επιβεβλημένη η λήψη μέτρων βραχοπροστασίας (εγκατάσταση φράχτη 
ανάσχεσης) και μεταξύ των δύο αυτών θέσεων, καθώς με τα ποικίλα σεισμικά γεγονότα 
που έχουν προηγηθεί (ιδίως με τα σεισμικά γεγονότα του Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 
2014), έχουν υποβαθμιστεί τα τεχνικογεωλογικά χαρακτηριστικά της βραχομάζας 
(κατακερματισμός και αποκόλληση βραχοτεμάχων), του φυσικού πρανούς ανάντη του 
συγκεκριμένου οδικού τμήματος. Οι βροχοπτώσεις μεγάλης ένστασης που πλήττουν 
συχνά το νησί, όπως και άλλοι παράγοντες, έχουν συνδυαστική και προσθετική δράση 
στο φαινόμενο. 

Το παρόν έργο περιλαμβάνει την προμήθεια και εγκατάσταση φράχτη ανάσχεσης 
βραχοπτώσεων, με ικανότητα απορρόφησης ενέργειας 1000 KJ και ονομαστικού ύψους 
4 m, μεταξύ των δύο παραπάνω εκατέρωθεν θέσεων. Ο φράχτης προβλέπεται με τα ίδια 

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 3 3 33 

τεχνικά χαρακτηριστικά, δηλαδή ικανότητα απορρόφησης και ονομαστικό ύψος, που 
έχουν οι ήδη εγκατεστημένοι φράχτες εκατέρωθεν με την εργολαβία του ΥΠΟΜΕΔΙ. 

Πρέπει να τονιστεί ότι γενικά οι φράχτες ανάσχεσης καταπτώσεων είναι μέτρο 
προφύλαξης και μείωσης του κινδύνου από την πτώση βραχοτεμαχών μέχρι ένα 
επιθυμητό βαθμό ασφαλείας και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να εκμηδενίσουν 
παντελώς τον κίνδυνο, λόγω του πολυπαραγοντικού χαρακτήρα τέτοιων ζητημάτων. 

Το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, με στοιχεία 
χρηματοδότησης: ΣΑΕ 071, ΚΕ 2014ΣΕ07100000 και Έγκριση Διάθεσης Πίστωσης: Δ1/2254/5-
8-2014 (ΑΔΑ: ΒΖΙΘ1-6ΥΟ) απόφαση ΥΠΟΜΕΔΙ \ Γ.Γ.Δ.Ε. \ Δ1. 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  
Έ χ ο ν τ α ς  υ π ό ψ η :   

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 (ΦΕΚ-147/Α’/8-8-16) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει σήμερα. 

2. Το Ν. 3852/10 (ΦΕΚ-87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα. 

3. Το Π.Δ. 147/10 (ΦΕΚ-240/Α’/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών», 
όπως ισχύει σήμερα.  

4. Την υπ’ αρ. 76594/17414/21-8-2015 (ΑΔΑ: 7Φ1Β7ΛΕ-1ΤΘ) καθώς και την 
τροποποιητική της υπ’ αρ. 77932/17722/27-8-2015 (7Ο1Ξ7ΛΕ-ΒΝΤ) αποφάσεις 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων. 

5. Το υπ’ αρ. 125155/17-1-2007 έγγραφο Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. / Γενική Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος (γενικό έγγραφο για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων). 

6. Το υπ’ αρ. 197816/9-5-2012 έγγραφο ΥΠΕΚΑ / Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
(γενικό έγγραφο για έργα συντήρησης σε υφιστάμενα οδικά δίκτυα). 

7. Το υπ’ αρ. 27535/10605/6-6-2012 έγγραφο Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος & Υποδομών Π.Ι.Ν. (γενικό έγγραφο για την 
περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων). 

8. Την υπ’ αρ. 23778/16-5-2014 απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη στο ΠΔΕ 2014 στη ΣΑΕ 071 του ενάριθμου έργου 
2014ΣΕ07100000 με Π/Υ 24.500.000,00 € για την αποκατάσταση ζημιών στο οδικό 
δίκτυο της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων \ Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας λόγω 
των σεισμών του 2014 και η προσθήκη ειδικής διάταξης στην ΣΑΕ 071 σύμφωνα με 
την οποία από την πίστωση του υπ’ όψιν ενάριθμου έργου δύναται να μεταβιβαστεί 
ποσό μέχρι 24.500.000,00 € στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων \ Περιφερειακή Ενότητα 
Κεφαλληνίας για την αποκατάσταση ζημιών από τους σεισμούς.  

9. Η υπ’ αρ. Δ1/2254/5-8-2014 (ΑΔΑ: ΒΖΙΘ1-6ΥΟ) απόφαση ΥΠΟΜΕΔΙ \ Γ.Γ.Δ.Ε. \ Δ1 
(έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 541.227,85 € σε βάρος του ενάριθμου έργου 
2014ΣΕ07100000 της ΣΑΕ 071 για την κάλυψη δαπανών της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων που αφορούν στις άμεσες επεμβάσεις στο Οδικό Δίκτυο Νήσου Κεφαλληνίας 
για την αντιμετώπιση βλαβών που περιβλήθηκαν από τους σεισμούς στις 26/01/2014 
και 03/02/2014). 

10. Το υπ’ αρ. 81149/22995/22-9-2014 έγγραφό μας, περί ορισμού υπόλογου διαχειριστή 
για την πίστωση των 541.227,85 € της ΣΑΕ 071 ενάριθμου έργου 2014ΣΕ07100000.  

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 4 4 44 

11. Το υπ’ αρ. 101119/39221/14-10-2014 έγγραφο Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί 
ορισμού υπολόγου χρηματικής διαχείρισης πιστώσεων της ΣΑΕ 071 ενάριθμου έργου 
2014ΣΕ07100000. 

12. Την υπ’ αρ. 61772/12481/23-10-2014 απόφαση Υπουργείου ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. περί ορισμού 
του Π.Τ.Α. Ιονίων Νήσων ως υπόλογου διαχειριστή έργου που χρηματοδοτείται από 
τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕ 071,  

13. Την υπ’ αρ. 184-18/16-11-2014 (ΑΔΑ: 6Ε8Ν7ΛΕ-Η03) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων (Κατανομή της πίστωσης 541.227,85 €, ενάριθμου έργου 
2014ΣΕ07100000 της ΣΑΕ 071). 

14. Το υπ’ αρ. 114669/23-5-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ν. Κεφαλληνίας. 

15. Το υπ’ αρ. ΥΠ.Π.Ο.Α/ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/Φ09-ε/2169/30-5-2017 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Νεωτ. Μνημείων & Τεχν. Έργων Δυτ. Ελλάδας. 

16. Το υπ’ αρ. ΥΠ.Π.Ο.Α/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΕΦ/188779/121448/1042/24-5-2017 και με αρ. 
φακ Φ777/Α2/1598 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κεφαλληνίας. 

17. Το υπ’ αρ. 42296/10017/20-6-2017 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονομίας της Π.Ε. Κεφαλληνίας, σύμφωνα με το οποίο δεν απαιτείται η τήρηση 
της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης για το υπ’ όψιν έργο 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΡΑΝΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡ. 25 ΛΟΓΩ 
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ». 

18. Το υπ’ αρ. 31297/7450/20-4-2017 έγγραφό μας (εισήγηση για ανακατανομή πίστωσης 
ποσού 541.227,85 € του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ07100000 της ΣΑΕ 071). 

19. Το υπ’ αρ. 33222/13385/27-4-2017 έγγραφο Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών \ Διεύθυνση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού \ Τμήμα Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής. 

20. Την υπ’ αρ. 76-08/2017 (ΑΔΑ: ΩΖΙ97ΛΕ-ΘΞΜ) απόφαση του Π.Σ. της Π.Ι.Ν. µε την 
οποία εγκρίθηκε η 3η τροποποίηση του Προσχεδίου Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 
έτους 2017 και στην οποία περιελήφθη το υπ’ όψιν έργο. 

21. Την υπ’ αρ. 47842/11376/17-6-2017 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Κεφαλληνίας περί έγκρισης μελέτης και τευχών δημοπράτησης του έργου «ΕΡΓΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ». 

22. Τις διατάξεις του Ν. 4482/17 (ΦΕΚ-102/Α’/25-7-17) «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της Θεσσαλονίκης και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 37 («Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4412/2016»), 
σύμφωνα με το οποίο από 25-7-17 οι ανοικτές διαδικασίες  σύναψης δημόσιας 
σύμβασης έργου με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης ανά ομάδα 
εργασιών που διενεργούνται από το σύνολο των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης θα 
γίνονται με ηλεκτρονική διαδικασία. 

23. Την υπ’ αρ. 526-27/25-7-17 (ΑΔΑ Ψ33Ο7ΛΕ-ΤΒΧ) έγκριση κατάρτισης των όρων του 
διαγωνισμού, του σχεδίου διακήρυξης και της διεξαγωγής της δημοπρασίας του έργου 
και το γεγονός ότι η εγκριθείσα τότε διακήρυξη είχε συνταχθεί πριν την έναρξη του Ν. 
4482/17.  

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 5 5 55 

24. Την υπ’ αρ. 76025/17930/8-9-2017 ανακοίνωση της υπηρεσίας μας για ματαίωση 
διαγωνισμών έργων της Π.Ε. Κεφαλληνίας (μεταξύ των οποίων και το υπ’ όψιν) λόγω 
έναρξης των ηλεκτρονικών διαγωνισμών.  

25. Το υπ’ αρ. 76350/18001/11-9-2017 επεξηγηματικό έγγραφο της υπηρεσίας μας για 
ματαίωση διαγωνισμών έργων της Π.Ε. Κεφαλληνίας (μεταξύ των οποίων και το υπ’ 
όψιν).  

26. Την υπ’ αρ. 92494/21806/30-10-2017 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Κεφαλληνίας περί εκ νέου έγκρισης μελέτης και τευχών δημοπράτησης του έργου 
«ΕΡΓΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ». 

 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ  α  σ  τ  ε  

Την έγκριση των όρων της νέας διακήρυξης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΠΡΑΝΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡ. 25 ΛΟΓΩ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ», Π/Υ 
376.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), σύμφωνα με το συνημμένο στην παρούσα 
εισήγηση σχέδιο διακήρυξης,  το οποίο συντάχθηκε με βάση το εγκεκριμένο πρότυπο του 
παραρτήματος Β (Διακήρυξη Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του Ν. 4412/16, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή) της υπ’ αρ. 29ΕΣ/18-8-17 
απόφασης της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΦΕΚ-3074/Β’/6-9-17) "Έκδοση προτύπων τευχών διακηρύξεων 
ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων 
και κάτω των ορίων του ν. 4412/2016 (ΦΕΚΑ’147), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4412/2016.". 

Ειδικότερα περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων οι παρακάτω όροι: 

Είδος δημόσιας σύμβασης: Δημόσια σύμβαση έργου κάτω των ορίων του άρθρου 5 του Ν. 
4412/16 (άρθρο 2 §1 περ. 29). 

Τρόπος επιλογής αναδόχου: «Ανοικτή δημοπρασία» του άρθρου 27 του Ν. 4412/16 (βλ. 
και 66, 120 και 121)  και κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους ποσοστά 
έκπτωσης (άρθρο 95, παρ. 2(α) του Ν. 4412/16) - Ηλεκτρονικός διαγωνισμός.  

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Συνολική προθεσμία εκτέλεσης έργου: Εκατόν είκοσι (120) ημέρες από την υπογραφή της 
σύμβασης. 

Τμηματικές προθεσμίες: Αποκλειστικές και ενδεικτικές προθεσμίες σύμφωνα με την 
εγκεκριμένη Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου. 

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό: Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η 
κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1α του 
άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό 
των 6.064,52 ευρώ. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής 
πρέπει να περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των 
οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

Χορήγηση προκαταβολής: Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής 
στον Ανάδοχο. 

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 6 6 66 

Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (Πριμ): Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η χορήγηση πριμ 
στον Ανάδοχο. 

Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: Σύμφωνα με το άρθρο 21 του συνημμένου 
σχεδίου διακήρυξης και ειδικότερα: 

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος - μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η 
υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 
5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της 
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του 
άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η 
νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και 
μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινοπραξία). 

Εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η 
παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1β του Ν. 4412/2016, 
το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. 
και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης 
καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα 
ορίζει. 

Κριτήρια ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Αποδεικτικά μέσα κριτηρίων ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 23 του 
συνημμένου σχεδίου διακήρυξης. 

Περιεχόμενο φακέλου προσφοράς: Σύμφωνα με το άρθρο 24 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Κατά τα λοιπά οι όροι του διαγωνισμού είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα στο συνημμένο 
-και αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας εισήγησης- σχέδιο διακήρυξης του έργου. 

Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί και θα συμπληρωθεί από την υπηρεσία 
με βάση τους προβλεπόμενους στο Ν. 4412/16 κανόνες δημοσιότητας για δημόσιες συμβάσεις 
κάτω των ορίων (βλ. ιδίως άρθρο 120) και τις λοιπές υπηρεσιακές υποχρεώσεις. 

Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από την ετήσια τριμελή επιτροπή διαγωνισμών έργων 
της Π.Ε. Κεφαλληνίας που έχει οριστεί με την υπ’ αρ. 49-03/24-1-2017 (ΑΔΑ: 66Ω27ΛΕ-ΞΒ8) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 7 7 77 

   Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Δ.Τ.Ε. 

   

 

   Νικόλαος Ανδρεάτος 
 
Συνημμένα 
1. Σχέδιο διακήρυξης έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΡΑΝΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡ. 25 ΛΟΓΩ 

ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ», Π/Υ 376.000,00 € με Φ.Π.Α.  
 
Εσωτ. διανομή 
1. Δ.Τ.Ε. 2. Τ.Σ.Ε.    

 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη την 
ανωτέρω εισήγηση και το Σχέδιο της διακήρυξης 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τους όρους της νέας διακήρυξης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΠΡΑΝΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡ. 25 ΛΟΓΩ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ», 
Π/Υ 376.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), σύμφωνα με το συνημμένο στην 
παρούσα εισήγηση σχέδιο διακήρυξης,  το οποίο συντάχθηκε με βάση το εγκεκριμένο 
πρότυπο του παραρτήματος Β (Διακήρυξη Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του Ν. 4412/16, με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση 
την τιμή) της υπ’ αρ. 29ΕΣ/18-8-17 απόφασης της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΦΕΚ-3074/Β’/6-9-17) 
"Έκδοση προτύπων τευχών διακηρύξεων ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου άνω των ορίων και κάτω των ορίων του ν. 
4412/2016 (ΦΕΚΑ’147), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016.". 

Ειδικότερα περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων οι παρακάτω όροι: 

Είδος δημόσιας σύμβασης: Δημόσια σύμβαση έργου κάτω των ορίων του άρθρου 5 
του Ν. 4412/16 (άρθρο 2 §1 περ. 29). 

Τρόπος επιλογής αναδόχου: «Ανοικτή δημοπρασία» του άρθρου 27 του Ν. 4412/16 
(βλ. και 66, 120 και 121)  και κατά το σύστημα υποβολής προσφορών με επί μέρους 
ποσοστά έκπτωσης (άρθρο 95, παρ. 2(α) του Ν. 4412/16) - Ηλεκτρονικός 
διαγωνισμός.  

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Συνολική προθεσμία εκτέλεσης έργου: Εκατόν είκοσι (120) ημέρες από την υπογραφή 
της σύμβασης. 

Τμηματικές προθεσμίες: Αποκλειστικές και ενδεικτικές προθεσμίες σύμφωνα με την 
εγκεκριμένη Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου. 

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό: Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η 
κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1α 
του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται 
στο ποσό των 6.064,52 ευρώ. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η 
εγγύηση συμμετοχής πρέπει να περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις 
υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 8 8 88 

Χορήγηση προκαταβολής: Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η χορήγηση 
προκαταβολής στον Ανάδοχο. 

Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (Πριμ): Στο παρόν έργο δεν προβλέπεται η χορήγηση 
πριμ στον Ανάδοχο. 

Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: Σύμφωνα με το άρθρο 21 του συνημμένου 
σχεδίου διακήρυξης και ειδικότερα: 

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος - μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η 
υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω 
Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε 
θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 
και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η 
νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και 
μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινοπραξία). 

Εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η 
παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1β του Ν. 
4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της 
σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. Η 
εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της 
σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει. 

Κριτήρια ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 22 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Αποδεικτικά μέσα κριτηρίων ποιοτικής επιλογής: Σύμφωνα με το άρθρο 23 του 
συνημμένου σχεδίου διακήρυξης. 

Περιεχόμενο φακέλου προσφοράς: Σύμφωνα με το άρθρο 24 του συνημμένου σχεδίου 
διακήρυξης. 

Κατά τα λοιπά οι όροι του διαγωνισμού είναι αυτοί που καθορίζονται ειδικότερα στο  
σχέδιο διακήρυξης του έργου. 

Η ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού θα κριθεί και θα συμπληρωθεί από την 
υπηρεσία με βάση τους προβλεπόμενους στο Ν. 4412/16 κανόνες δημοσιότητας για 
δημόσιες συμβάσεις κάτω των ορίων (βλ. ιδίως άρθρο 120) και τις λοιπές υπηρεσιακές 
υποχρεώσεις. 

Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από την ετήσια τριμελή επιτροπή διαγωνισμών 
έργων της Π.Ε. Κεφαλληνίας που έχει οριστεί με την υπ’ αρ. 49-03/24-1-2017 (ΑΔΑ: 
66Ω27ΛΕ-ΞΒ8) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 
 
 

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ



 9 9 99 

 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 819-43/02-11-2017 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
               Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σταύρος Γρηγόρης                                                
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

   Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
   Γεώργιος Τσιλιμιδός                                
   Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 

 
      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

    
     Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΩΧΟΛ7ΛΕ-ΦΝΑ


		2017-11-08T08:20:35+0200
	Athens




